令和６年度 第１回 学校運営協議会 議事録

１ 期 日：令和６年 5 月２９日（水） １５：３０～１６：３０

２ 場 所：図書室

３ 出席者：委員（校長含む）６名、事務局 2 名

４ 会次第

  （１）開会

 （２）学校長挨拶

（３）学校運営協議会協議委員及び事務局員の挨拶（自己紹介）・任命状交付

（４）報告・協議事項

①学校経営方針

②学校概要報告

     ③学校運営協議会活動計画

④学校評価

（５）諸連絡

５ 議事録（○委員、●校長）

《学校経営方針》

 ○「居場所づくり」という考え方はいいと思う。

○先生方が志を持って教育活動にあたる学校であることがうまくいく。

《学校概要について》

○開校前に想定していた生徒の層と開校後の生徒の層に違いにより、優先すべきことが違うか

もしれない。4 時間目を受けられない生徒への対応として、0 校時を設定することは、柔軟な

対応でいいことだが、教員の負担にならないようにしなければならない。

○生徒がどういった活動をしていきたいのか聞いてみたい。実現したいことを後押ししたい。

●学校行事については、生徒の意見を取り入れて検討していきたい。また、校歌や校章につい

ては、授業の中で生徒ともに作成しているところである。

《学校評価について》

○成果指標に数値をあげてあるが、高い目標ではないか。できるだけ達成できるように頑張っ

てほしいが、１年目なので厳しいのではないか。

●開校 1 年目のため手探りで行っている。数値が妥当かどうかわからないが、これくらいの数

値を達成したいと考えている。目の前の生徒を見て、どのように改善したらよいか考えてや

っていきたい。

○「人権の尊重」が入っているのがよい。

○国際理解については、大人でも難しいことである。外国ルーツの方が入学してくるので、国

際理解をあげていただきありがたい。

○異年齢の生徒がいることは、ほかの学校にない彩志学舎中学校の特色である。この視点を取

り入れてはどうか。

○評価項目はできるだけ絞って少なくしたほうがよい。